

ACUERDO No. 05/2020

Por medio del cual se hace el cierre presupuestal proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos para el trimestre enero a marzo del año 2020.

La Comisión Nacional de Fomento de Leguminosas en uso de las facultades otorgadas por la Ley 114 de 1994, y

CONSIDERANDO

1. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 114 de 1994 y el Decreto Reglamentario 1592 de 1994, la Comisión Nacional de Fomento de Leguminosas tiene entre otras, las funciones de aprobar el presupuesto general de ingresos y gastos a ejecutar por la respectiva entidad administradora y ejercer el control y vigilancia sobre su ejecución.
2. Que mediante el Acuerdo No. 015 de diciembre de 2019, se determinó el presupuesto para la vigencia fiscal para el año 2020, se detallaron las apropiaciones, se clasificaron y definieron los gastos.
3. Que para su correcta ejecución y en cumplimiento a lo establecido por las disposiciones legales y contractuales que rige al Fondo Nacional de Leguminosas, los gastos en los cuales se incurrieron deberán efectuarse a través de los Acuerdos Trimestrales de Gastos, los cuales deben ser aprobados por la Comisión de la Cuota de Fomento y no podrán exceder el valor de la apropiación.
4. Que mediante Acuerdo No. 016/19 se detallaron los Ingresos y Gastos a comprometer durante el trimestre enero a marzo de 2020, al término del cual se presentan partidas sobrantes, las que deben ser incorporadas al presupuesto para ser tenidas en cuenta en el siguiente Acuerdo Trimestral de Gastos.
5. Que las bajas ejecución en proyectos de inversión se deben a que no se pudieron hacer las reuniones pertinentes debido a la declaratoria de emergencia sanitaria por parte del gobierno nacional, así mismo debido a la cuarentena obligatoria no se pudieron hacer las siembras que estaban programadas para el mes de marzo de 2020.
6. Que en consecuencia el valor proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos No. 016/19 para el periodo enero – marzo de 2020, es la suma de \$344.784.032, en ingresos y \$238.013.920, en gastos, según el detalle anexo.

ACUERDA

ARTICULO PRIMERO: Ajustense los ingresos sobrantes y excedentes del Acuerdo de Gastos No. 016/19 que fueron señalado para el trimestre enero a marzo de 2020.

CONTRACREDITOS

INGRESOS	
INGRESOS OPERACIONALES	\$4.085.751
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$4.085.751
VIG. ANTERIORES	\$111.344.294
Superávit Vig. Anterior	\$111.344.294
ING. NO OPERACIONALES	\$9.195
Ingresos Financieros	\$9.195
TOTAL CONTRACREDITOS	\$115.439.240

CREDITOS

INGRESOS	
INGRESOS OPERACIONALES	\$178.178.978
Cuota de Fomento	\$178.178.978
TOTAL CREDITOS	\$178.178.978

ARTICULO SEGUNDO: Ajustense los gastos sobrantes del Acuerdo de Gastos No. 016/19 que fueron señalado para el trimestre enero a marzo de 2020.

CONTRACREDITOS

EGRESOS	
FUNCIONAMIENTO	
SERVICIOS PERSONALES	\$7.942.977
Sueldos	\$6.077.906
Honorarios	\$41.700
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$1.276.360
Cajas de Compensación	\$243.116
ICBF SENA	\$303.895
GASTOS GENERALES	\$7.170.904
Compra Equipo de Cómputo y Licenciamiento	\$477.977
Materiales y Suministros	\$527.895
Comunicaciones y Transporte	\$2.350.400
Publicidad y Divulgación	\$2.600
Capacitación	\$2.637.500
Seguros Impuestos y Gastos Legales	\$36.857
Comisiones y Gastos Bancarios	\$755.077
Viáticos y Gastos de Viaje	\$283.578
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$99.020
SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	\$15.113.881
GASTOS DE INVERSION	\$55.643.340
SERVICIOS PERSONALES	\$16.337.960
Sueldos	\$12.532.815
Honorarios	\$45.300
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$2.631.891
Cajas de Compensación	\$501.313
ICBF SENA	\$626.641
GASTOS GENERALES	\$393.849
Viáticos y Gastos de Viaje	\$145.015
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$248.834
ESTUDIOS Y PROYECTOS	\$38.911.531
PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION	\$25.713.333

Gestión en BPA y manejo ambiental para el mejoramiento de la productividad del frijol en las principales zonas productoras del país.

\$9.183.233

Fomento a la producción de frijol vigna mediante oferta tecnológica apropiada para el caribe colombiano

\$983.041

Efecto de la fertilización balanceada y el fraccionamiento de potasio en el cultivo de frijol

\$537.090

Consolidación de las mesas técnicas agroclimáticas (MTA) para el cultivo de las leguminosas (frijol) en la región andina colombiana

\$9.595.822

Gestión en BPA y manejo ambiental para el mejoramiento de la productividad del frijol en las principales zonas productoras del país. 2019

\$4.348.160

Fomento a la producción de frijol vigna mediante oferta tecnológica apropiada para el caribe colombiano 2019

\$65.987

Efecto de la fertilización balanceada y el fraccionamiento de potasio en el cultivo de frijol 2019

\$1.000.000

PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION

\$13.198.198

Centro de Información Económica y Estadística

\$9.788.198

Fortalecimiento empresarial para asociaciones de productores en cuatro zonas productoras de leguminosas.

\$3.410.000

TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN

\$70.757.221

CREDITOS

EGRESOS

FUNCIONAMIENTO

Contraprestación por administración

\$26.726.847

SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO

\$26.726.847

TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN

\$26.726.847

ARTICULO TERCERO: Para constancia se firma en Bogotá D.C. a los 30 días del mes de marzo de 2020.


JAVIER PEREZ BURGOS
 Presidente


HENRY VANEGAS ANGARITA
 Secretario

FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE						
CONTROL PRESUPUESTAL						
FONDO DE FOMENTO DE LEGUMINOSAS						
ACUERDO ENERO - MARZO 2020						
Cifras en pesos						
CONCEPTO	ACDO No. 16/19	CIERRE PARCIAL No. 05/20	ACDO No	EJEC	SALDO	EJEC
	ENE-MZO		DEFINIT.	DEFINIT.	DE ACUERDO	%
INGRESOS						
INGRESOS OPERACIONALES	\$166.700.000	\$174.093.227	\$340.793.227	\$340.793.227	\$0	204,4%
Cuota de Fomento	\$161.700.000	\$178.178.978	\$339.878.978	\$339.878.978	\$0	210,2%
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$5.000.000	-\$4.085.751	\$914.249	\$914.249	\$0	18,3%
VIG. ANTERIORES	\$111.344.294	-\$111.344.294	\$0	\$0	\$0	0,0%
Superávit Vig. Anterior	\$111.344.294	-\$111.344.294	\$0	\$0	\$0	0,0%
ING. NO OPERACIONALES	\$4.000.000	-\$9.195	\$3.990.805	\$3.990.805	\$0	99,8%
Ingresos Financieros	\$4.000.000	-\$9.195	\$3.990.805	\$3.990.805	\$0	99,8%
TOTAL PREPTO INGRESOS	\$282.044.294	\$62.739.738	\$344.784.032	\$344.784.032	\$0	122,2%
EGRESOS						
FUNCIONAMIENTO						
SERVICIOS PERSONALES	\$46.854.810	-\$7.942.977	\$38.911.833	\$38.911.833	\$0	83,0%
Sueldos	\$31.274.700	-\$6.077.906	\$25.196.794	\$25.196.794	\$0	80,6%
Honorarios	\$6.197.700	-\$41.700	\$6.156.000	\$6.156.000	\$0	99,3%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$6.567.687	-\$1.276.360	\$5.291.327	\$5.291.327	\$0	80,6%
Cajas de Compensación	\$1.250.988	-\$243.116	\$1.007.872	\$1.007.872	\$0	80,6%
ICBF SENA	\$1.563.735	-\$303.895	\$1.259.840	\$1.259.840	\$0	80,6%
GASTOS GENERALES	\$35.366.716	-\$7.170.904	\$28.195.812	\$28.195.812	\$0	79,7%
Compra Equipo de Computo y Licenciamiento	\$3.500.000	-\$477.977	\$3.022.023	\$3.022.023	\$0	86,3%
Materiales y Suministros	\$3.079.520	-\$527.895	\$2.551.625	\$2.551.625	\$0	82,9%
Comunicaciones y Transporte	\$2.380.000	-\$2.350.400	\$29.600	\$29.600	\$0	1,2%
Publicidad y Divulgación	\$950.000	-\$2.600	\$947.400	\$947.400	\$0	99,7%
Capacitación	\$5.510.000	-\$2.637.500	\$2.872.500	\$2.872.500	\$0	52,1%
Seguros Impuestos y Gastos Legales	\$575.000	-\$36.857	\$538.143	\$538.143	\$0	93,6%
Comisiones y Gastos Bancarios	\$6.250.000	-\$755.077	\$5.494.923	\$5.494.923	\$0	87,9%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$10.000.000	-\$283.578	\$9.716.422	\$9.716.422	\$0	97,2%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$1.725.000	-\$99.020	\$1.625.980	\$1.625.980	\$0	94,3%
Arriendos	\$647.196	\$0	\$647.196	\$647.196	\$0	100,0%
Gastos Comisión de Fomento	\$750.000	\$0	\$750.000	\$750.000	\$0	100,0%
Contraprestación por administración	\$24.255.000	\$26.726.847	\$50.981.847	\$50.981.847	\$0	210,2%
SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO	\$106.476.526	\$11.612.966	\$118.089.492	\$118.089.492	\$0	110,9%
GASTOS DE INVERSION	\$175.567.768	-\$55.643.340	\$119.924.428	\$119.924.428	\$0	68,3%
SERVICIOS PERSONALES	\$72.474.000	-\$16.337.960	\$56.136.040	\$56.136.040	\$0	77,5%
Sueldos	\$50.523.000	-\$12.532.815	\$37.990.185	\$37.990.185	\$0	75,2%
Honorarios	\$6.794.100	-\$45.300	\$6.748.800	\$6.748.800	\$0	99,3%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$10.609.830	-\$2.631.891	\$7.977.939	\$7.977.939	\$0	75,2%
Cajas de Compensación	\$2.020.920	-\$501.313	\$1.519.607	\$1.519.607	\$0	75,2%
ICBF SENA	\$2.526.150	-\$626.641	\$1.899.509	\$1.899.509	\$0	75,2%
GASTOS GENERALES	\$5.000.000	-\$393.849	\$4.606.151	\$4.606.151	\$0	92,1%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$2.000.000	-\$145.015	\$1.854.985	\$1.854.985	\$0	92,7%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$3.000.000	-\$248.834	\$2.751.166	\$2.751.166	\$0	91,7%
ESTUDIOS Y PROYECTOS	\$98.093.768	-\$38.911.531	\$59.182.237	\$59.182.237	\$0	60,3%
PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION	\$66.946.406	-\$25.713.333	\$41.233.073	\$41.233.073	\$0	61,6%
Gestión en BPA y manejo ambiental para el mejoramiento de la productividad del frijol en las principales zonas productoras del país.	\$31.236.703	-\$9.183.233	\$22.053.470	\$22.053.470	\$0	70,6%
Fomento a la producción de frijol vigna mediante oferta tecnológica apropiada para el caribe colombiano	\$6.144.161	-\$983.041	\$5.161.120	\$5.161.120	\$0	84,0%
Efecto de la fertilización balanceada y el fraccionamiento de potasio en el cultivo de frijol	\$3.694.090	-\$537.090	\$3.157.000	\$3.157.000	\$0	85,5%
Consolidación de las mesas técnicas agroclimáticas (MTA) para el cultivo de las leguminosas (frijol) en la región andina colombiana	\$9.595.822	-\$9.595.822	\$0	\$0	\$0	0,0%
Gestión en BPA y manejo ambiental para el mejoramiento de la productividad del frijol en las principales zonas productoras del país. 2019	\$12.510.000	-\$4.348.160	\$8.161.840	\$8.161.840	\$0	65,2%
Fomento a la producción de frijol vigna mediante oferta tecnológica apropiada para el caribe colombiano 2019	\$1.182.000	-\$65.987	\$1.116.013	\$1.116.013	\$0	94,4%

FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE						
CONTROL PRESUPUESTAL						
FONDO DE FOMENTO DE LEGUMINOSAS						
ACUERDO ENERO - MARZO 2020						
Cifras en pesos						
CONCEPTO	ACDO No. 16/19	CIERRE PARCIAL No. 05/20	ACDO No	EJEC	SALDO	EJEC
	ENE-MZO		DEFINIT.	DEFINIT.	DE ACUERDO	%
Efecto de la fertilización balanceada y el fraccionamiento de potasio en el cultivo de frijol 2019	\$2.583.630	-\$1.000.000	\$1.583.630	\$1.583.630	\$0	61,3%
PROGRAMA II APOYO A LA COMERCIALIZACION	\$31.147.362	-\$13.198.198	\$17.949.164	\$17.949.164	\$0	57,6%
Centro de Información Económica y Estadística	\$27.737.362	-\$9.788.198	\$17.949.164	\$17.949.164	\$0	64,7%
Fortalecimiento empresarial para asociaciones de productores en cuatro zonas productoras de leguminosas.	\$3.410.000	-\$3.410.000	\$0	\$0	\$0	0,0%
TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN	\$282.044.294	-\$44.030.374	\$238.013.920	\$238.013.920	\$0	84,4%
RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS			\$0			
TOTAL PRESUPUESTO	\$282.044.294	-\$44.030.374	\$238.013.920	\$238.013.920	\$0	84,4%